关于开展“情暖童心”共青团关爱农村留守儿童行动大学生社会实践专项活动工作的通知

各高校团委：
为深入贯彻中央加强农村留守儿童关爱保护工作的决策部署，按照团中央《“情暖童心”共青团关爱农村留守儿童行动2019年工作要点》要求，结合我省工作实际和现有工作基础，团省委、省学联决定开展“情暖童心”共青团关爱农村留守儿童行动大学生社会实践专项活动，组织动员高校大学生组建“三下乡”实践团队，重点开展“七彩假期”志愿服务、“关爱行动”大手牵小手团员志愿服务等活动。现将相关事宜通知如下。
一、活动主题
情暖童心·七彩假期
二、活动时间
2019年7月至8月
三、活动地点
面向各市（州）留守儿童相对集中的重点联系学校，开展结对帮扶活动（学校名单详见附件3）。
四、参与对象
全省普通高等院校在校学生
五、活动形式
1.面向各市（州）留守儿童相对集中的重点学校，由学校自主组队申报，经联盟指导单位组成评委会开展遴选后，确定为2019年“三下乡”社会实践活动省级重点团队。
2.入围团队应深入实践地的留守儿童重点联系学校和“吉青家园”“红领巾之家”“七彩小屋”等团属阵地，实施关爱行动“七彩假期”志愿服务，围绕学业辅导、日间照料、安全自护、心理疏导、文体活动等内容，为留守儿童提供志愿服务。
3.入围团队的派遣高校团委要在重点联系学校开展“大手牵小手团员志愿服务活动”，按照就近就便原则与实践地的县级团委结对，院系团委（团支部）与农村留守儿童相对集中的重点联系学校大队（中队）结对，重点开展情感交流、心理辅导、精神陪护等志愿服务活动。
六、活动安排
1.组织动员阶段（6月17日—6月26日）。各联盟成员单位在校内开展启动部署及宣传发动工作，并在校内遴选、推荐1支团队参选省级重点团队，于6月26日前将申报书（附件1）及汇总表（附件2）电子版报送至sxx2019n@163.com。
省级重点候选团队必须具备以下要求：（1）以各市（州）确定的留守儿童相对集中的重点联系学校为对口服务地；（2）由经验丰富的教师带队，成员结构合理且半数以上成员参加过社会实践和志愿服务活动；（3）团队主题明确，目标清晰，特点突出；（4）能够代表本学校社会实践和志愿服务工作水平；（5）各成员单位能够切实加强资源倾斜和工作指导力度，预期能够形成质量较高的社会实践成果。
[bookmark: OLE_LINK2]2.立项评选阶段（7月上旬）。联盟指导单位组成评委会，对各成员单位推荐的省级团队进行评选，择优确定9支团队，作为该专项的吉林省大学生马克思主义自学组织联盟社会实践活动重点团队。
3.组织实施阶段（7月中旬-9月末）。各成员单位组织本校入围团队赴重点联系学校开展社会实践和志愿服务活动。要侧重成果导向，活动结束后都要形成社会实践报告和下一阶段持续开展帮扶工作的方案。实践报告不得少于3000字，并于9月底前将实践报告报团省委学校部。
七、有关事项
1.细致选拔，按时申报。各高校要加强对实践团队的前期指导，组织岗前培训，做好实践任务的知识储备和前期调研，指导实践过程，保障各项安全。根据通知有关要求和时间节点，做好申报材料的汇总、审核和报送。
2.积极宣传，务求实效。各高校要重视实践活动各阶段宣传工作，指导团队在实践过程中形成图文信息并积极报送，活动组织方将选出优秀作品在新媒体平台实时发布。
3.凝练成果，建言献策。实践团队要在实践过程中，通过网络、问卷、座谈等形式，认真调研、凝练成果，撰写调研报告，力求形成文字、图片、PPT、视频等有形的实践成果。

团省委学校部
联 系 人：牟柏德
联系电话：0431-85876625   13944309069

吉林建筑大学
联 系 人：许  阳
联系电话：13844173980
电子邮箱：sxx2019n@163.com

附件：
1.“情暖童心”共青团关爱农村留守儿童大学生社会实践专项活动申报书
2.“情暖童心”共青团关爱农村留守儿童行动大学生社会实践专项活动项目统计表
3.“情暖童心”专项活动重点联系学校名单

                       共青团吉林省委
2019年6月17日

附件1
                            项目编号：

“情暖童心”共青团关爱农村留守儿童大学生社会实践专项活动

申   报   书

项  目  名  称：

项 目 负 责 人：

负责人所在单位：

实  践  地  点：

填  表  日  期：

2019年6月制

申请者的承诺：
我保证如实填写本表各项内容，并遵守吉林省大学生村庄规划编制志愿行动指导单位的有关工作要求。项目结束后，努力形成高质量的社会实践调查报告，项目的数据、资料和研究成果与指导单位共享。

                             申请者（签章）：
                        2019年  月   日

填  表  说  明

    一、本表用计算机认真如实填写。
    二、封面右上方的编号申请人不填，其他栏目由申请人用中文填写。
    三、申请书填写字迹工整，统一用四号宋体填写。
四、通讯地址：
吉林省长春市朝阳区人民大街1571号共青团吉林省委学校部
邮政编码：130051
传    真：0431-85876601

- 5 -

一、基本情况
	项目名称

	申报单位

	实践地点

	团队人数

	指导教师

	职  称

	职  务

	联系电话

	姓名
	性
别
	民
族
	出生
年月
	学历
	学位
	工作单位及职务
	联系方式

	负责人

	联络人

	主
要
参
与
人

	成果预期

二、项目可行性分析报告

三、项目实施方案（包括项目实施进度和项目预期效果分析）

四、学校能够支持的工作资源情况

	项目负责人
所在单位意见

盖章：

                     年     月     日

附件2
“情暖童心”共青团关爱农村留守儿童行动大学生社会实践
专项活动项目统计表
填报单位（盖章）：
	项 目 基 本 情 况

	序
号
	项目
名称
	申报单位
	团队 类别
	实施  时间
	团队人数
	项目
负责人
	联系
电话
	项目
联络人
	联系
电话
	是否正在
开展此项目

[bookmark: _GoBack]附件3
“情暖童心”专项活动重点联系学校名单

	序
号
	市（州）
	县
（区）
	学校名称
	留守儿童数量
	学校情况简介（100字以内）
	校方联系人姓名及电话

	1
	长春市
	二道区
	长春市第五十八中学小学部
	169
	该校地处长吉南线3158号，距市区六公里处，在英俊镇辖区内，是二道区九年一贯制的农村学校。现在小学部有在校生近500人，教职工45人。近几年来，在上级领导的大力支持下，学校情况大有改观。操场硬化已完成，都已竣工。
	宋扬
15948708003

	2
	吉林市
	吉林市丰满区
	丰满区第二小学校
	5
	该校地处松花湖旅游风景区，是一所城乡结合部的小学校。教师36人，学生337人，留守儿童5人，学生大多来自孟家村、腰屯村、丰满街，很多家庭的日常支出依靠父母外出打工，学生委托给亲人照料。
	张迪
15124316885

	3
	四平市
	梨树县
	蔡家镇中心小学校
	12
	该校地处梨树县蔡家镇102国道南侧，现有教学楼两栋，教职工130多人，教学班23个，在校学生800余人。学校环境优美，被评为国家级绿色学校、市级教研先进单位。
	张彦馥13304349391

	4
	辽源市
	龙山区
	福镇路小学
	26
	该校地处辽源市龙山区郊区，有24个教学班，63名教师。在校学生中，家境贫困、农民工子、单亲家庭的孩子特别多。校内党员同志、社会各界爱心人士及社区经常伸出援助之手资助我校贫困学生。
	丛莹15844710777

	5
	通化市
	辉南县
	辉南镇中心
小学
	500
	该校地处于通化市辉南县辉南镇，交通便利，是辉南县规模最大的乡镇中心小学。由于地处农村，外出打工人员比较多，所以滞留老人看护的留守儿童特别多，住宿留守儿童约300人，校外200多人。
	刘克莉  15844533988

	6
	白山市
	临江市
	花山中心校
	20
	该校地处临江市303省道旁，是一所九年一贯制农村学校，现有教职工81人，在校学生246人。学校积极开办乡村少年宫活动，丰富学生课余生活，激发学生学习兴趣，培养学生特长爱好，使学生能快乐地学习，健康地成长。
	王喆13596729952

	7
	松原市
	宁江区
	新民小学
	35
	该校地处吉林省松原市宁江区伯都乡新民村，是一所农村小学。学生数319，教师数33个。由于地处农村，外出务工人员较多，造成大量留守儿童滞留在家。
	刘超
18343834446

	8
	白城市
	洮北区
	富岭小学
	19
	该校地处白城市洮北区平台镇发家村西部，由吴长富军长投资建设。现有教师9名，5个教学班，在校学生19人。其中8名为留守儿童，父母常年在浙江天津等地打工。在校学生中多半为父母离异家庭，常年跟随老人一起生活。
	孙建强15944656888

	9
	延边州
	延吉市
	延吉市北兴小学
	34
	该校地处延吉市北郊城乡结合部，现有学生495名，教师42名。学校学生中进城务工子女、留守儿童、单亲子女比例较高，大多数学生因父母忙于生计，缺少关爱，缺乏自信，还有一部分学生，因家庭人口多或是亲人重疾生活困难。
	马春梅13943370611

- 5 -